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A sette livet i bevegelse

Våre liv formes av mange krefter, biologiske, sosiale,
økonomiske, politiske, psykologiske, religiøse, kulturelle.
Vi kan se noe av denne påvirkningen — mye av den er
uerkjent, usett. Det introspektive er den erfaring at i det
enkelte individ møtes disse kreftene, kjemper og får form
i holdninger, meninger og handlinger. Vekst ligger i å
gjenkjenne mest mulig av denne påvirkningen i seg seiv og
se hvordan den virker formende. Acems erfaring er at i et
forsøk på å forstå, forklare eller forandre en virkelighet
må denne introspektive dimensjon være med. Den setter
livet i bevegelse,

Det motsatte av det introspektive er det projektive:
skyld, anklager, ansvar legges på krefter utenfor individet
Den avgj ørende arena er ikke det enkelte individ, men det
sosiale rom. Det projektive gjør individet til offer, til den
krenkende part — uten ansvar og dermed også uten annen
mulighet enn å kreve. Det projektives vei til forandring er
å stille krav til andre.

Også for den introspektive dimensjon er det sosiale rom
helt avgjørende. Vi er alltid individer — for hverandre.
Men en grunnleggende forutsetning for å handle
frisettende i det sosiale rom er best mulig förståelse av
hvordan tilværelsens krefter former min persepsjon, mine
valg, mine handlinger, min etikk.

Det er dette denne utgaven av DYADE handler om. Her
er tanker formet etter 25 års erfaring med Acem og
Acem-meditasjon. Vi håper å kunne by på interessant
lesning — og anbefaler at dette heftet leses i sammenheng
med den første DYADE-markeringen av Acems 25 år:
nr. 1 1991: «Radikal stillhet».
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Tidvis refererer denne artikkelen til ideologier og samfunnstenkere. Men i siste instans>,l

handier både politikk og meditasjon om enkeltmennesket.“
Plakat: Foredrag om Acem-meditasjon på Taiwan.
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Ole Gjems-Onstad:
Hun og han —

iTlCLtVlCb meditasjon og politikk
• Typisk for ideologiene er

klarheten. Våre livserfaringer

fellesskap sjeldef- entydige-. ,J x Om meditasjon, erkjennelse og
samfunnskritikk

Hun var ikke særlig samfunnsenga
sjert: «Jeg er skuffet over politikerne.
Jeg tror de lurer oss. Det viktigste for
dem er å bli gjenvalgt. Oss velgere bryr
de seg mindre om. Det er bare noe de
sier Men meditere gjorde hun.

Han praktiserte også Acem-medita
sjon — og var interessert i politikk.
Men han reagerte negativt på ytter
fløyene: «Jeg liker ikke ekstreme
standpunkter. Den type politikere mis
ter kontrollen med seg seiv. Det er bare
’lissom-politikk’ ingen ville klare å
gjennomføre likevel.»

Hverken hun eller han så noe van
skelig ved sine politiske ståndpunkter,
eller fråværet av dem. Spørsmålstegn
ved sitt forhold til samfunnet stilte de
ikke. Men meditasjonsproblemer hadde

de. Ett av hennes var skuffelse: «Jeg
får ikke ordentlig til meditasjonen. Det
kommer ikke noe ut av det. Ubehag
forstyrrer meg. Jeg ville så gjerne at
det forsvant.» Han var opptatt av at
metodelyden ikke skulle gli ut i tanker:
«Jeg vil ikke at lyden skal bli fanget av
uro. Jeg passer på slik at den kjennes
naturlig og ikke blir for intens.»

Tidvis refererer denne artikkelen til
ideologier og samfunnstenkere. Men i
siste instans handler både politikk og
meditasjon om enkeltmennesker. Der
for konkretiserer jeg deler av argumen
tasjonen ved enkelte glimt fra
meditasjonsprosessen til disse to perso
ner. For anonymitet og enkelhet: Hun
og han. Vi slipper dem her, men møter
dem igjen.
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Politikk er også psykologi

Politikk burde være helhetlig tenk
ning. Det er — langt på vei — maktens
og taktikkens arena.

Meditasjon er en ensom og asosial
prosess — tilsynelatende. Men medita
sjon aktualiserer våre indre psykolo
giske nettverk. Ingen frir seg fra
familie, samfunn eller kultur ved å luk
ke øynene. Det psykologiske spindel
vev er der, også i meditasjon. Ofte er
det nærmere og sterkere.

Gjaldt politikk bare ord, bøker og
programerklæringer, var meditasjon
uinteressant. Men politikk er mennes
kers vilje i fellesskap. Politikere i
valgkamp har alltid visst det: Politikk
er også psykologi. På den annen side er
psykologi, og meditasjon, både mer og
mindre enn politikk.

Meditasjon er ikke skriftenes og lo
gikkens vei til politisk erkjennelse. I
meditasjon rører vi ved, aktualiserer og
uroer, det psykologisk grunnlag for vå
re politiske standpunkter.

En despot forvalter sannheten

Meksikaneren Octavio Paz, 1990-
Nobelprisvinner i litteratur, poengterer
et grunnleggende skille: Ett er å finne
det plausibelt at mennesket er avhen
gig av en annen virkelighet; den være
seg overnaturlig, naturlig eller sam
funnsmessig. Slik erkjennelse kan lede
til fruktbar ettertanke over vår situa
sjon. Noe helt annet er at en gruppe;
det være seg en sekt, et parti eller en
kirke; opphøyer seg til fortolkere av
Guds, historiens eller ideenes vilje.
Den mest ubarmhjertige despot er for
valteren av sannheten, advarer Octavio
Paz. 1

Typisk for ideer, særlig de ideologis
ke, er klarheten. Derimot er livserfa
ringer sjelden entydige. Vår psykologi

er sammensatt, et brytningssted for
motstridende impulser. I en regressiv
prosess som meditasjon aktualiseres
det ikke-forståtte. Uerkjente konflikter
som styrer oss, kommer nærmere over
flaten. Men fortsatt er de ikledd en
form hvor de aldri lar seg gripe fullt ut.

Hvordan skulle hun vite at et livs
drama lå innbakt i ønsket om å unngå
ubehag i meditasjonen? Er ikke det en
naturlig reaksjon? Hvilke slutninger
skulle han lett trekke ut av påpasselig
heten med å la metodelyden gli natur
lig? Som meditasjonsveileder kan jeg
gjette, men heller ikke mer. Jeg vet ik
ke. Bare prosessen kan gi en viss
avklaring; men da må den få flyte fritt
mot den innsikt som før eller senere ut
krystalliseres.

Reise inn i ukjent land

For den meditative prosess er det
ødeleggende at «sannheten» tres ned
over hodet på den mediterende. Revo
lusjonsbevegelser og andre selvopp
nevnte samfunns-avant-gardister har
hevdet at for dem er praksis primær.
Men ofte har poenget vært å hjelpe de
uopplyste til å gjøre ledernes ideer til
sine. Den institusjonaliserte «sjølkri
tikk» ble på 70-tallet benyttet av poli
tiske bevegelser til å få kadrene tilbake
på linja. Den personlige psykologi
skulle ikke «forstyrre kampen». Dette
er praksis i ideologienes tjeneste. Men
da er praksis sekundær.

Den meditative praksis er i denne
forstand ikke instrumentell eller et
hjelpemiddel til å få frem visse syns
punkter. Både hun og han er fri til å la
meditasjonserfåringen forbli et spørs
mål inntil den faller inn i en indre
sammenheng som gradvis er modnet.

1. Octavio Paz i essayet Freiheit kontra Glubig
keit i boken Der menschenfreundliche Men
schenfresser. Gedichte und Politik 1971 — 1980,
Edition Suhrkampf, 1981.
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Prisen for et spennende perspektiv er mangel på enkle svar.
Prisen for et spennende perspektiv er mangel på enkle svar.

I Acem-meditasjon er praksis pri
mær. Den skal ikke tjene en etablert
teori, men bidra til en ny og utvidet
selvforståelse. Både den mediterende
og veileder må akseptere den meditati
ve erfarings tvetydighet. Nettopp det
uerkjente bærer i seg kimen til ny för
ståelse. Å dytte erfaringen inn i en eller
annen teori, ville være å gi opp denne
reisen inn i ukjent land.

Prisen: Mangel på entydig svar

Meditasjonsprosessen er ikke uten
objektive data, f.eks. redusert stoff
skifte og CO2-utslipp, øket hudmot
stand, mindre utskillelse av melkesyre.
Muligens ville en god behaviorist i bes
te Skinner-ånd bruke slike «harde»

fakta som grunnlag for en mekanistisk
forklaringsmodell om meditasjon og
samfunn. Men det er en psykologisk,
ikke fysiologisk, forståelsesmåte som
er interessant for å analysere medita
sjon innenfor det store fellesskap.
Prisen for et mer spennende perspek
tiv, er imidlertid mangelen på enkle og
entydige svar.

Meditasjonserfaringen er uavsluttet.
Flertydighet kjennetegner også slut
ninger om meditasjon og samfunn.

Meditasjon — erfaring på tvers

Samfunnsforståelse av meditasjon
kan ikke ta utgangspunkt i autoriserte
skrifter. Basis er mer enn 40.000 men
neskers erfaringer med Acem-medita-

5
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De der ute må forandre seg.

De der ute må forandre seg.

meg. Først er vi blinde. Vi fanges av de
kreftene som beveger oss, men skjøn
ner ikke hva vi handler ut fra. Som vi
så innledningsvis: Hun ville vekk fra
ubehaget, i meditasjon som ellers. Han
ville passe på, metodelyden som så mye
annet. Så langt ga meditasjon dem mer
frihet til å se seg seiv. Men den friheten
er bare tilgjengelig ved at vi opplever
bindingene tydeligere.

Dette paradoks deler meditasjon
med mange andre frigjøringsprosesser.
Bare den som erkjenner å være slave,
vil ha et motiv til å sprenge lenkene.
Ved å tydeliggjøre hvordan mediene
formidler en borgerlig mentalitet, vil
f.eks. den marxistiske samfunnskriti
ker få massene til å se sin bundethet og
deretter gripe sin frihet.

Introspeksjonens tunge bør

Så skiller meditasjon lag med mange
av de moderne frihetsideologier. Man
ge har trodd at deres frigjøring av
henger av de krav som kan stilles til
andre. De og det der ute- systemet, kul
turen, konvensjonene og strukturene;
har ansvaret for at jeg er som jeg er.
Ikke jeg, men de må forandre seg.

Frelsen og friheten har ligget i kravet
utover; mot det der ute som begrenser
meg. Venstresiden har anklaget kapita
len; ytterste høyrefløy klager over
hvordan våre liv er inngjerdet av of
fentlige reguleringer. I velferdsstaten
har konkurransen blitt stor om å være
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oss til det etablerte”
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når vi bare vurderer selve meditasjons
handlingen. Å meditere sammen med
andre kan hjelpe til å overvinne egen
motstand. Egen vilje kan til en viss
grad finne sin modell hos andre. Ytre
forhold kan påvirke en til å ta opp me
ditasjon. Kollektive omstendigheter
kan også representere en hindring.
Inntil Jernteppet forvitret, var medita
sjon forbudt i østblokkland. Krig og
nød kan gjøre meditasjon umulig.

Like fullt avhenger meditasjon av
egen motivasjon. Å ville over terskelen
til selvinnsikt er egen beslutning.

Lytte til det vi ikke sier

Arbeidet med å forstå meditasjon vi
ser individet i fellesskapet. Lesing av
et helt bibliotek hjelper oss ikke til å se
egen blindhet i meditasjon. Vi leser
med den samme avsperrethet som vi
mediterer. Vi må ha en annen person
der; en som kan lytte til det vi ikke
sier; en som kan se handlings- og im
pulsmønstre vi seiv ikke øyner.

Veilederens utfordring er ikke å
komme med gjennomtrengende analy
ser. Men når han igjen og igjen vender
tilbake til behovet for å passe på meto
delyden, er det veilederens oppgave å
reflektere dette fokus tilbake: «Du
snakker stadig om å passe på metode
lyden.» Etter at hun har omtalt behovet
for å holde unna, blir dette også veile
ders refleksjon tilbake: «Du er opptatt
av å holde vekk, å komme bort.»

Før eller senere kan oppmerksom
heten til den mediterende skifte over
mot den psykodynamiske konflikt slik
den ytrer seg i meditasjonen; fra hva
det er så viktig å passe på eller holde
unna, til selve trangen til å gjøre det.
Denne dreiningen kan ikke pådyttes
den mediterende. Veilederen kan re
flektere tilbake de temaer den medite
rende eksponerer. Men ansvaret for
innsikt forblir individets. Den medite
rende avgjør seiv hvor utprøvende hun

vil være i meditasjon. Ingen kan tvinge
oss til å gå over noen grenser i veiled
ning. Like fullt avhenger meditativ
erkjennelse av sosial «speiling». Medi
tativ selvforståelse er innsikt i felles
skap.

Mitt liv med lukkede øyne

Resultatene av meditasjon har både
individuell og sosial betydning.

Stress og nedkjørthet gir selvopp
tatthet. Å lukke øynene i meditasjon
gir mer overskudd til innlevelse og
samvær med andre. Å hevde at medita
sjon er selvopptatt fordi man lukker
øynene, er på nivå med å påstå at søvn
av samme grunn er asosialt. Dropp
søvnen noen netter og se hvilken glede
for dine omgivelser du etterhvert utar
ter til.

Individuell motivasjon kreves for en
rekke andre handlinger med sosial
samfunnsmessige betydning. De fleste,
med forbehold for fanatiske røykere,
aksepterer idag at forebyggelse av hel
se er et samfunnsanliggende. Vi vet
likevel at dette må skje ved å motivere
det enkelte individ. Meditasjon er ett
av mange eksempler på handlinger
med sosiale og samfunnsmessige kon
sekvenser som krever individuell
motivasjon.

Den selvinnsikt meditasjon kan gi,
gjelder uunngåelig også mine relasjo
nen For henne å tenke over sin tendens
til å ville vekk, brakte hennes tanker
uvegerlig inn i dyptgående konflikter i
forhold til ektefelle, og ambivalens
overfor barna. Fra ubehag i meditasjon
til ubehag i hverdag. Fra unødvendig
avverge i meditasjon til gjentatt flukt i
eget liv. Den meditative problemstil
ling kunne virke så «uskyldig» og
asosial: Jeg vil så gjerne bli kvitt ube
hag når jeg mediterer. Men medita
sjonsveiledningen havnet så sentralt
inn i hennes sosiale relasjoner som
overhodet mulig.
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bli lettere å finne frem til mer egne po
litiske standpunkter selv om de avvek
fra det brede flertalis oppfatninger.

For begge disse personer kostet den
meditative selvinnsikt. Det var ikke en
pris i kroner. Veiledning i Acem har
gjennom 25 år vært gratis og gitt på
ideell basis hvis du betaler medlems
kontingent på et bagatellmessig beløp.
Men emosjonelt hadde det kostet å
konfrontere egen unnvikelse og eng
stelse. Det er en ganske annen måte å
nærme seg grunnlaget for egne stand
punkter enn det å lese bøker, se politis
ke debatter på TV eller delta i
organisasj onslivet.

På nært hold kan den meditative
smerte virke som en mer genuin og per
sonlig måte å famle seg frem til noe
nytt. Likevel møter den i vårt samfunn
betydelig mer skepsis. Ett er at mange
har behov for å latterliggjøre intro-

spektive prosesser som meditasjon ut
fra frykt for denne type selvinnsikt.
Den instinktive angst for det ekte er
utbredt, seiv om formen kan være po
lert og elegant. Men samtidens ureflek
terte avvisning av bearbeidende
prosesser stikker dypere. Å tro på me
ditasjon, er å tro på individet. I vår
kultur ser vi ut til å ha større tillit til
institusjoner.

Institusjon foran person

Institusjonene og det organiserte fel
lesskap har en fremtredende plass i
vestlig kultur. Den vanlige myte er at
grekerne vektla individet, mens romer
ne hyllet den forpliktende jus og de
tunge samfunnsorganer. Men det var
den greske individforkjemper Sokrates

Hva teller mest: individet eller institusjonen?

Hva teller mest: individet eller institusjonen?
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som måtte drikke giftbegeret, ikke
hans motstandere. I festtalene til gresk
kultur glemmer man de sterke føringer
som ble lagt av Spartas kollektive og
individ-undertrykkende krigersam
funn.

Den katolske kirke er en institusjons
kirke. Dens representanter hevder sin
myndighet nettopp som det: represen
tanter for den hellighet og myndighet
kirken er bærer av. Luther gjorde opp
rør mot den katolske kirkes vektleg
ging av institusjoner og ytre, ritualiser
te handlinger som avlat. Men
protestantismen avskaffet ikke kirken
som institusjon. Statskirkeordningen
skapte enda mer avstand til individets
personlige holdning. Norges statskir
keordning har lenge vært båret oppe av
frykt for at den ville smuldre opp hvis
den måtte stå på egne ben. Et flertall
av dens medlemmer har tilsynelatende
intet personlig forhold til dens bud
skap. Blant resten ville mange velge

seg inn i andre typer menigheter. For
melt kan i Norge et statsråd, dvs. en
regjering som reelt består av ateister,
ha det siste ord i en rekke sentrale kir
kesaker. Tydeligere kan et samfunn
vanskelig bekjenne sin tro på institu
sjon foran person — seiv i forhold som
burde vært dypt og inderlig personlige.

Eksemplene på fremmedgjøringen er
legio: Institusjonen går foran, og fri
gjør. Folk som arbeider i organisasjo
ner mot rusgifter, kan ha betydelig
motvilje ved spørsmål om eget alkohol
konsum. Uviljen mot å kalle rusgifter
for nettopp det, i stedet for det blasse
«rusmidler», kan skyldes den samme
personlige ambivalensen overfor insti
tusjonens budskap. Helsedirektøren
kan røyke mens han formelt er den
øverste ansvarlige for anti-røyke kam
panjer. Vår styrke er som institusjons
representanter, ikke som individer som
i kraft av oss seiv skal representere vis
se verdier.
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år bevisst valgt ikke å ha skrevne ved
tekter. Ved praksis og sedvane har
organisasjonen gjennomgått en rekke
endringer av struktur. Det har vært en
viktig målsetting at institusjonelle be
hov, typisk økonomi, ikke skal leve et
liv for seg seiv. Acem, som ikke har
store økonomiske ressurser, har f.eks.
tapt meget betydelige beløp fordi det
aldri er servert noen form for alkohol
på organisasjonens kurssted. For enk
eltindividet må rusfrihet være et mål;
og det må ha fortrinn fremfor en insti
tusjons uavlatelige økonomiske behov.

Ingen institusjon har garanti for å
makte den stadige bevegelse som sikrer
individet mulighet for forandring. En
hver institusjon kan stivne og ivareta
tradisjon mer enn förnyelse. Blir spri
ket for stort, må individet gå videre.
Lojaliteten overfor institusjonen må
ikke bli større enn viljen til å følge den
bevegelse som er meditasjonens kjen
nemerke. I det ligger den meditative
frihet. Den dypere meditative tendens
er en grunnleggende utroskap overfor
institusjonenes hegemoni. Organisasjo
nene er bare legitime så lenge de tjener
individets forandring og utvikling.

Mye i vår kultur ser det motsatt:
Individet finner sin berettigelse så len
ge det tilpasser seg de institusjoner
som er garantien for tradisjonens og
kulturens fortsettelse. For et slikt in
stitusjonssynspunkt er meditasjon
trening i skadelig illojalitet. I siste in
stans uttrykker denne institusjonssent
rerthet en skepsis, og fiendtlighet, til
den enkeltes mulighet for selvstendig
het og bevegelse.

Den upersonlige politikken

Tidligere var politikk ofte ikke et fel
lesanliggende; den tilhørte herskerens
domene. Religion var derimot fellesak
tivitet. I Vesten er bildet nå snudd.
Religionsutøvelse er langt på vei et pri
vatanliggende, seiv om den administre-

res av offentlige institusjoner. Politikk
er blitt den viktigste fellesaktivitet.

Det er ålment akseptert at det poli
tiske felt domineres av institusjoner.
Antagelig må det være slik i de store
moderne samfunn der politikk består i
å representere andre. I politikken opp
trer vi på vegne av interesser, partier,
grupper og organisasjoner. Vi handler i
visse roller, ikke som helhetlige perso
ner. Statsviteren Johan P. Olsen be
skriver fenomenet slik i boken
Statsstyre og institusjonsutforming
(Universitetsforlaget 1988):

«Det er også akseptert at organisa
sjonene gir det enkelte individ be
grensede roller, som igjen preger
deres handlings- og tankemønster.»

Vi blir vant til å forholde oss til
hverandre som rollebærere. Det beløn
nes ofte å kunne være litt, men ikke
for, personlig.

I meditasjon er det umulig å være i
en rolle. Å meditere berører våre
grunnleggende reaksjonsmønstre på
tvers av hverdagens rolleopptredener.
Meditasjon kan gjøre det lettere å finne
eget ståsted uavhengig av de utallige —
og skiftende — rolleforventninger vi er
blitt så trenet til å tilpasse oss.

Hverken for henne eller han var det
godt å se egen flukttendens og engstel
se tydeligere; ei heller at dette var et
generelt trekk ved så mye av det de fo
retok seg. Men problemstillingene
involverte hele personen. Å arbeide
med slike forhold hos en seiv gir en
sterkere følelse av nærhet til noe basalt
ved egen tilværelse.

Det overpolitiserte samfunn

Hva vil ettertiden tenke om vårt
samfunn hvis de skal rekonstruere det
ut fra innholdet i våre elektroniske me
dier? Politiske begivenheter dekkes
kontinuerlig — om bevilgninger, lønns-
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flere av oss fyller roller i organisasjo
ner, kan vi få sterke behov for stadig
kraftigere surrogat-sentimentalitet i
mediverdenens kunstige form.

Om medieutviklingen kan vi mene
masse. Dens fremtid er uviss. Enkelte
lyspunkter finnes. Den teknologiske
utviklingen behøver ikke bare gi oss
mer raffinert underholdning for pas
sivt konsum. Ved MIT i USA er utvik
let interaktive medier der individet
kan velge og aktivisere seg i forhold til
mediet/ Lik mye annen teknologi har
mediene i seg muligheter på godt og
vondt.

Den kraftige utviklingen av under
holdningsindustrien aksentuerer
behovet for en indre motvekt. Så lenge
han ikke klarte å oppleve sin egen
engstelse mer direkte, kunne behovet
for surrogatopplevelser være stort. Det
samme gjaldt hennes følelse av avvis
ning og nederlag som styrte så meget
av trangen til å komme vekk. Selvføl
gelig fører ikke psykologisk bearbei
delse til at vi ikke har behov for
underholdning. Men vår egen vilje,
drift og sans for det ekte kan hindre at
vi så sterkt fanges av medienes «lis
som-verden».

Våre liv er dramatiske nok

Kampen mot miljøforsøpling er ikke
teori eller ideologi; det er et spørsmål
om å ville. Oppgjøret med den kultu
relle forurensning en del av medieut
viklingen står for, aktualiserer at
samfunnskritikk ikke primært gjelder
meninger. Vi må ville og handle ander
ledes. Det beste alternativ til passivise
rende konsum av andres kunstige
følelser, er større nærhet til egen emo-

2. Forsøkene er beskrevet av Steward Brand i
boken The Media Lab, Inventing the Future at
MIT, Viking 1987.

sjonalitet. Sett innenfra er våre liv mer
enn dramatiske nok. Men en kinobillett
er en greiere inngangsterskel til følel
ser enn den smerte enhver selvinnsikt
er forbundet med.

Oppdagelsesreise uten slutt

Meditasjon er for individer; ikke in
stitusjonen Hun og han møtte sine
unnvikelsestendenser og engstelse;
uavhengig av utdannelse, roller eller
sivil status.

Hvert menneske er forskjellig; alle
rede genforskerne kan fortelle oss det.
I meditasjonens kompleksitet blir dette
ekstra tydelig. Hvert menneskeliv er en
skjebne. Som individer er vi alltid uni
ke.

I romanen Det hvite hotellet frem
stiller D.M. Thomas en kvinne kalt
Lisa Berenstein som Sigmund Freuds
berømte pasient Anna G. Hun ender
sitt liv massakrert av tyskerne i Den
annen verdenskrig. Slik beskriver Tho
mas de anonyme likene i fellesgraven:

«De fleste av de døde var fattige og
ulærde. Men hver eneste av dem
hadde drømt drømmer, sett syner og
hatt förunderlige opplevelser, til og
med spedbarna som ble båret i arme
ne (kanskje spesielt spedbarna). Seiv
om de fleste aldri hadde bodd uten
for Podol-slummen, var deres liv og
livshistorier like rike og sammensat
te som Lisa Erdman-Berenstein. Om
en Sigmund Freud hadde lyttet og
gjort notater helt siden Adams tid,
ville han fremdeles ikke ha utforsket
til bunns en eneste gruppe, ikke en
gang en eneste person.»

Å lære seg seiv og andre å kjenne, er
en oppdagelsesreise i individuelle for
skjeller uten slutt.

Både institusjoner og ideologier har
gitt individet vanskelige vekstvilkår.
Arbeidsdeling og spesialisering kan av-
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kle oss individualitet. Det samme
gjelder det ideologiske krav om at vi
skal alle være like. Vi er ikke like uten
på; og vi er enda mindre like inne i oss.
Den store utfordring er ikke homogeni
sering og utvanning av forskjellene,
men å leve med dem i konstruktivt
samspill. Meditasjon gjorde det noe
lettere for henne og han å godta skjulte
strenger i seg seiv. Neste steg kan være
mer åpenhet for motsetningene i for
hold til andre. Tolererer jeg ikke mitt
eget, er det desto vanskeligere å godta
ditt.

For ham ga den meditative prosess
større mulighet til å nærme seg andre
uten å skulle passe på dem slik han
stadig voktet på metodelyden og seg

seiv. For henne ble det lettere å være
nær. Det ble enklere for dem å være
individer i fellesskap.

Dette er meditasjonens fundamenta
le samfunnskritikk: Det grunnleggende
håpet for fellesskapet ligger ikke i par
tier, institusjoner, organisasjoner,
regler eller ideologier; håpet er i men
nesket med all dets individualitet og
rikdom på nyanser. Trusselen er også
der: Mennesket kan være grusomt og
ubarmhjertig. Vi må verne oss mot det;
også gjennom institusjoner. Men insti
tusjonene kan aldri gi oss den solidari
tet, nærhet og varme vi dypere sett
lengter etter i fellesskapet. Den må vi
gi hverandre.

Ole Gjems-Onstad (f. 1950). Faglig nestleder i Acem. Lic.jur. og dr. juris. Professor i skatterett ved
Handelshøgskolen BI.
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Meditasjon er praktisk handling.Mange har latt seg fascinere av mystiske perspektiver på denne praksis.Overbevist om at mystikken ikke bestivaretar meditasjonens muligheter til åfremme menneskelig vekst, har Acemutviklet meditasjonspsykologi og meditasjonspedagogikk. Men meditasjon erogså etikk. Etisk teori skal ikke barehjelpe oss å begrunne våre handlingsvalg (handlingsetikk), den skal ogsåreflektere og belyse vårt forhold til livets utfordringer, spesielt vårt forholdtil andre mennesker (relasjonsetikk).Meditasjonens etikk handler om vårtmøte med livet. En utarbeidet meditasjonsetisk teori vil kaste lys over våreerfaringer — og dermed hjelpe oss åmøte og mestre dem.

Meditasjon er praktisk handling.
Mange har latt seg fascinere av mystis
ke perspektiver på denne praksis.
Overbevist om at mystikken ikke best
ivaretar meditasjonens muligheter til å
fremme menneskelig vekst, har Acem
utviklet meditasjonspsykologi og medi
tasjonspedagogikk. Men meditasjon er
også etikk. Etisk teori skal ikke bare
hjelpe oss å begrunne våre handlings
valg (handlingsetikk), den skal også
reflektere og belyse vårt forhold til li
vets utfordringer, spesielt vårt forhold
til andre mennesker (relasjonsetikk).
Meditasjonens etikk handler om vårt
møte med livet. En utarbeidet medita
sjonsetisk teori vil kaste lys over våre
erfaringer — og dermed hjelpe oss å
møte og mestre dem.

dig kongruent med det syn at medita
sjon er teknikk. Teknikken blir da
nettopp de mentale prosedyrer eller
«kunstgrep» som skal frembringe den
meditative bevissthetsform, — som
skal sette en i meditasjonens opphøye
de tilstand. Veien til denne tilstand kan
fremstilles som meget enkel (slik Ma
harishi Mahesh Yogi gjør), eller som
krevende og vanskelig (slik Rudolf
Steiner og hans tilhengere, antroposo
fene, gjør). Uansett beskrives medita
sjon som mentale prosesser man går
inn i, og som frembringer visse opple
velser. Det forespeiles at disse opple
velser i neste omgang vil ha en
forandrende eller forvandlende innfly
telse på personligheten, det sosiale
samliv eller kanskje til og med på sam
funnet og verden.

Rammen for
meditasjonsforståelsen

Ikke så sj elden fremstilles medita
sjon som en tilstand man gir seg hen
til, eller begir seg inn i. Man tenker seg
at meditasjon er en egen bevissthets
form som gir spesielle opplevelser og
innsikter, gjerne av «høyere» eller mys
tisk art. Denne oppfatning er fullsten-

Oppnår vi et resultat?

Gir de tankebaner som her er anty
det, et riktig bilde av meditasjon?
Mange vil nok innvende at angitte for
ståelsesramme, — vi kan kalle den
«tilstand-teknikk-rammen» —, er så
vid at den omfatter både riktig og gal
meditasjonsforståelse. Noen vil f.eks.
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hevde at meditasjonsteknikker, hvis de
skal føre frem, nødvendigvis vil forut-
sette et element av konsentrasjon,
mens andre vil hevde at konsentrasjon
alltid fører vill. Jeg vil ikke påstå at
tilstand-teknikk-rammen bare er feil
aktig, uansett hvordan den presiseres
og utdypes. Men jeg vil fremholde at
den er systematisk villedende, at den
lett kan føre meditasjonsforståelsen i
baner som er uheldige, fremmedgjøren
de, hvis ikke usunne. Opp mot denne
forståelsesrammen vil jeg i denne ar
tikkelen sette en annen ramme, som vi
kan kalle «praksis-erfaring-rammen».
Den skal utvikles med utgangspunkt i
Aristoteles’ begrep om praksis. Jeg vil
vise at Acem-meditasjon kan oppfattes
som etisk handling, og jeg skal skissere
opp et begrep om relasjonsetikk, i kon
trast til et mere konvensjonelt begrep
om handlingsetikk.

Acem-meditasjon er praktisk hand
ling. Man gjentar en metodelyd i

tankene, og denne gjentagelse (— hvis
den gjennomføres på riktig måte —)
har konsekvenser i form av avspenning
og overskudd. Ikke sj elden kalles den
ne meditasjonsform en meditasjonstek
nikk eller -metode. Men det er allikevel
ikke snakk om en teknikk som frem
bringer en bestemt tilstand. Det er ikke
snakk om en metode man kan lære seg,
og som man alltid kan bruke for å opp
nå et resultat. (Tror man det, vil man i
perioder måtte føle at man ikke får til
å meditere, for man oppnår ikke den
avspenning man har vært vant til å få.)

Vanligvis mener vi med teknikk: en
prosedyre eller fremgangsmåte man
kan tilegne seg, og senere gjennomføre,
med den bevisste målsetning å oppnå
eller frembringe et på forhånd definert
resultat. Oppnår vi resultatet, behers
ker vi teknikken. Oppnår vi det ikke,
behersker vi ikke teknikken. Det finnes
mer eller mindre klare regler for gjen
nomføringen av prosedyren, frem-

En teknikk som frembringer en bestemt tilstand?
En teknikk som frembringer en bestemt tilstand?
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gangsmåten, teknikken. Og det
forutsettes — hvis teknikken er effek
tiv — at man (praktisk talt) bestandig
oppnår det ønskede, planlagte resultat,
såfremt man holder seg til reglene, —
såfremt man bare følger «oppskriften».
Noen ganger kan det være veldig van
skelig å følge oppskriften, det kan
kreves en ferdighet som kanskje de
færreste mestrer, men like fullt er det
snakk om en fremgangsmåte som all
tid, eller nesten alltid, gir et bestemt
resultat, hvis man bare behersker den.

I denne vanlige og presise betydning
av ordet teknikk er Acem-meditasjon
ingen teknikk. Av to grunner: For det
første finnes det ingen oppskrift på
riktig meditasjon, ingen regler vi kan
følge på en nøyaktig planlagt måte.
Meditasjon er ingen skritt-for-skritt
prosedyre. Og for det andre finnes det
ikke noe resultat av metoden som enty
dig angir om man mestrer den eller
ikke. Acem-meditasjon går ikke ut på å
oppnå en bestemt tilstand eller opple
velse. Riktig nok gir meditasjonen som
regel avspenning, men prøver vi aktivt
å oppnå dette, oppnår vi faktisk snare
re det motsatte, nemlig at vi binder oss.
Avspenningen kommer ikke som tilsik
tet resultat av en målrettet teknikkan
vendelse; den utløses som en refleks.
Det finnes altså ingen fasit på riktig
meditasjon. Den oppleves forskjellig
fra gang til gang, fra periode til perio
de. følgelig er tilstand-teknikk-ram
men ingen adekvat forståelsesramme
hvis vi vil forstå meditasjon.

Tilbake til Aristoteles:
skillet mellom praksis og poiesis

Når vi skal utvikle en alternativ
ramme for meditasjonsforståelsen, vil
vi hente hjelp tilbake i historien, hos
den greske filosofen Aristoteles
(384 — 322 f. Kr.). Siden vi idag uunn
gåelig er barn av en vitenskapelig
tenkemåte, vil vi lett kunne oppleve det

som uinteressant (for andre enn histo
rikere) å rette blikket så langt bakover
i tiden. Men — vil jeg påstå — Aristo
teles levde ikke for så lenge siden. Det
er 24 hundreår siden han døde. Siden
det er mulig for et menneske å bli over
hundre år, kan vi altså si at det bare er
24 mennesker mellom oss og Aristote
les, (seiv om det selvsagt er langt flere
generasjoner). Hvis vi dessuten tar i
betraktning hvor lite et menneske van
ligvis endrer sine grunnleggende verdi
er og oppfatninger i løpet av sitt
voksne liv, skjønner vi at Sokrates
(469-399 f. Kr.), Platon (427-347 f.
Kr.) og Aristoteles slett ikke er et av
sluttet kapitel av vår historie; de er
våre åndelige forfedre. Gjennom sine
imponerende og storartede skrifter har
Platon og Aristoteles lagt grunnen for
vår vestlige tenkemåte og vitenskap,
kultur og sivilisasjon. Derfor gir det
mening når noen hevder, at vi ikke kan
forstå vår virkelighet idag uten kjenn
skap til deres arbeider. Det 20. århund
res kanskje viktigste tenker, Martin
Heidegger (1889 — 1976), har fremhevet
at vår vitenskapelige sivilisasjon lider
av en ensidighet som har sin rot i tan
ker hos Platon og Aristoteles; (derfor
har han seiv søkt inspirasjon enda len
ger tilbake, i de fragmenter og kortere
tekster vi har fra tiden før Platon.)
Denne ensidighet kjennetegnes av en
objektiverende, tingliggjørende innstil
ling, karakteristisk for den moderne
vitenskapen. Den objektiverende, vi
tenskapelige tenkemåten er blitt
dominerende og prestisjetung i vår
kultur. Utvilsomt har Platon og Aristo
teles stått fadder for denne tenkemå
ten, men verkene deres er rike også på
impulser som viser i andre retninger.

Aristoteles skj einer mellom tre ulike
former for menneskelig virksomhet:
teoretisk virksomhet, praksis og pro
duksjon. Vi skal her se nærmere på
hans grunnleggende skille mellom
praksis og produksjon (poiesis). Med
det greske ordet poiesis, som kan over
settes med produksjon eller fremstil-
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Eksempel på underutviklet praksisrasjonalitet? Bare glede? Ingen fullbyrdelse av
menneskelige muligheter?

Eksempel på underutviklet praksisrasjonalitet? Bare glede? Ingen fullbyrdelse avmenneskelige muligheter?
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Poiesis, en praksis som
avler resultater

For Aristoteles har alle menneskelige
virksomheter verdi i seg seiv. Alle virk
somheter inngår i praksis, kan vi si; de
har et vesentlig element av praksis. Vår
teoretiske virksomhet, vår tenkning og
kontemplasjon, bestemmer han som
vår høyeste form for praksis, — en
praksis som hever seg over de krav og
betingelser som retter seg mot vår van
lige, sosiale praksis. (Dette, kan vi si,
gjør også meditasjonens praksis.) Hva
poiesis angår, kan vi riktig nok analy
sere produksjonsprosessen som et
middel til å oppnå et ytre mål, men
prosessen er like fullt i seg seiv sosial
praksis. For Aristoteles er poiesis en
praksis som «føder barn», som «avler»
håndgripelige, selvstendige og ytre re
sultater. At menneskelige virksomheter
alltid inngår i praksis, er det samme
som å si at de alltid inngår i en me
ningsfylt og forpliktende helhet. Dette
har vi nesten glemt i vår moderne ver
den. (Men vi begynner nå å innse det —
i kjølvannet av økologibevegelsen, som
også har aktualisert Aristoteles.) Vi er
blitt ensidige i vår förståelse av hand
ling som middel til mål. Vi har nær
mest utelukkende utviklet den fornuft
som vi trenger for effektivt og rasjonelt
å virkeliggjøre ulike målsetninger, —
vi har utviklet formålsrasjonaliteten. I
tillegg kan vi snakke om en annen type
fornuft, en praksisrasjonalitet, som er
blitt undertematisert og underutviklet.

Hva er en god skitur?

Hva mener vi når vi sier om mennes
kelige virksomheter at de er gode i seg
seiv? Hva er en god samtale? Det er (i
regelen) ikke at den er et middel til et
mål, (slik som overtalelsen). Hva er en
god konsert, en god skitur, en god om
sorg? Innenfor rammen av formålsra-

sjonell (eller teknisk-instrumentell)
tenkemåte er det mest nærliggende å
svare: Samtaler, konserter, i det hele
tatt alle aktiviteter som ikke primært
skal frembringe et produkt eller et be
stemt ytre resultat, er gode for oss når
vi har glede av dem. Den subjektive
opplevelsen, behaget, lystfølelsen blir
målestokken. Men dermed blir det mu
lig for oss å trekke alle handlinger, alle
sider ved vår praksis, inn under for
målsrasjonalitetens doméne: Når vi
ikke forsøker å lage noe, ordne, ad
ministrere, reparere, rydde, forberede
saker etc., forsøker vi å slappe av, ta
oss igjen, lade opp, more oss, utfolde
vårt engasjement og vår livslyst. Klarer
vi ikke å slappe av, more oss og glede
oss, opplever vi dette som et problem
— og det synes kanskje oportunt å kon
sultere en ekspert: psykoterapeuten
forventes å vite hva vi gjør feil, slik at
han kan hjelpe oss ut av problemene. I
vår teknisk-instrumentelle verden er vi
godt velsignet med eksperter — for
(nesten) alt. Det blir ikke rom for noe
vi kunne kalle praksisrasjonalitet. All
virksomhet blir forstått som virkelig
gjørelse av formål. I den grad våre
handlinger, aktiviteter og menneskeli
ge utfordringer ikke faller inn under
formålsrasjonalitetens doméne, blir de
rent subjektive, noe vi opplever eller
føler. Og dermed synes det hele å bare
angå vår emosjonalitet, ikke vår for
nuft.

Fornøyelsen er ikke poenget

At vår praksis har verdi i seg seiv, vil
(for Aristoteles) ikke si det samme som
at vi har rent subjektiv glede av den.
Det vil vi selvfølgelig håpe at vi har,
men gleden og fornøyelsen er ikke po
enget i denne sammenheng. Poenget er
at vår praksis er fullbyrdelse av men
neskelige muligheter. Slik fullbyrdelse
kan godt være gledesfylt (men den er
det ikke bestandig) — og den kan også
medføre rekreasjon og avkobling (men
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”Livet er umiddelbart en utfordring til vår
emosjonalitet, men fremfor alt en utfordring til vår

moral og etikk”
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en god måte, gjelder det altså at vi
hverken lar oss styre av lysten eller
skyver den bort, men at vi kan vise
måte i vårt aksepterende møte med
den. — Aristoteles nevner en rekke ek
sempler. La oss f. eks. tenke oss at vi
gir penger til noen. Dette er forbundet
med en viss gledesfylt omtanke for den
andre. Men överdriver vi denne gleden,
blir vi ødsle, og skjermer vi av for den,
blir vi gjerrige. Gavmildhet er derfor
den gyldne middelvei mellom ødselhet
og gjerrighet.

Også i meditasjonen spiller våre
holdninger en avgjørende rolle. I medi
tasjonens praksis møter vi følelser og
reaksjoner som er karakteristiske for
vår livsutfoldelse, og noen ganger rives
vi med av dem, andre ganger stenger vi
dem ute. «Ledighet» kaller vi den åpne,
aksepterende holdning som her er
middelveien mellom for mye og for lite
følelse.

Dyd — å duge som menneske

Våre holdninger er altså de måter vi
møter de følelser som vekkes av ulike
situasjoner og aktiviteter, følelsene er
spontane; de kan vi hverken roses eller
klandres for, sier Aristoteles. Men vi
kan møte dem på ulike måter. Våre
holdninger har et element av valg i seg,
fremholder Aristoteles. Derfor kan vi
roses eller klandres for våre holdnin
ger. Vi kan betrakte dem som innar
beidete mønstre, en slags vanemessige
former for omgang med følelser (og fø
lelsesladete situasjoner). Det greske
ordet for holdning er hexis, og det la
tinske ordet er habitus. Vi kan snakke

om habituelle reaksjonsmønstre som til
sammen utgjør vår karakter. Når disse
mønstre eller holdninger innebærer at
vi overveldes eller rives med av følel
ser, kan vi snakke om lastefulle hold
ninger, eller — rett og slett — laster.
Det samme kan vi gjøre når vi snakker
om holdninger som fortrenger følelser.
De holdninger som innebærer at vi
mestrer våre følelser og livets utford
ringer, er derfor holdninger som kan
sies å utgjøre en middelvei mellom to
laster: en last som innebærer for mye
følelse — og en last som innebærer for
lite følelse. Denne middelvei, denne
rosverdige holdning eller habitus, kal
les en dyd eller dygd. Den angir hva
det vil si å duge som menneske. Tap
perhet, måtehold og gavmildhet er
dyder. Det er også vennlighet, stolthet,
rettferdighet — og ledighet. Grunn
leggende kristne dyder er tro, håp og
kjærlighet.

Å åpne seg for erfaringens
virkelighet

Alle slike dyder kan altså forstås som
en middelvei mellom laster. Tapperhet
er (som nevnt) middelveien mellom
feighet og dumdristighet. Stolthet, sier
Aristoteles, er middelveien mellom for
fengelighet og underdånighet. I situa
sjoner der vi ønsker eller krever
anerkjennelse fra andre, kan dette øns
ket bli for sterkt, da blir vi forfengeli
ge, eller ønsket kan være for svakt, og
da blir vi underdanige. Vårt ønske om
anerkjennelse er adekvat når det hver
ken er for sterkt eller for svakt; da er

”Ledighet kaller vi den åpne, aksepterende
holdning som er middelveien mellom for lite og for

mye følelse”
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vi stolte, dvs. naturlig selvhevdende, vi
handler ut fra en selvbevissthet som
hverken er overdreven eller nedvurde
rende i situasjonen.

Middelveien går ikke bare mellom
ekstremer, den er vesensforskjellig fra
dem. Der ekstremene gjør oss selvopp
tatte eller selvsentrerte, er middelveien
en åpning mot livets realiteter og ut
fordringer, — en åpenhet som innebæ
rer mestring, imøtekommelse og
kreativitet. Ønsker vi — f.eks. — for
sterkt å være til behag for andre, blir
vi servile eller krypende, men ønsker vi
det for svakt, blir vi tverre, mutte og
uvennlige. I begge tilfeller er vi mest
opptatte av oss seiv. Vennlige er vi når
vi finner middelveien som åpner til
gang til den andre (og dermed til situa
sjonen og dens utfordring). Med andre
ord, vennlighetens dyd er den gyldne
middelvei mellom to laster, servilitet
og tverrhet. Også meditasjonens ledig
het åpner oss for erfaringens virkelig
het, mens holdninger som avviker fra
ledigheten, alltid binder oss — enten til
overmektige emosjoner eller til avver
gestrategier — slik at vi blir mere
opptatte av vårt eget enn av virkelighe
ten.

De kristne dyder er i mindre grad so
siale og i større grad eksistensielle. De
er, kan vi si, holdninger til livet og til
værelsen. Med tro menes en tillit til
livet som også omslutter døden. Når
tilliten mangler, kan vi snakke om for
tvilelse eller mistillit, og blir den for
sterk, får vi fort å gjøre med dogmatis
me og fanatisme. I begge tilfeller går vi
(på ulike vis) ut av livets utfordring, vi
kapsler oss inne og kanskje vi isolerer
oss — eller vi forskanser oss innenfor
våre meninger, vår «tro», gjerne i
«skjønn förening» med likesinnede.

Vi trenger dyden

Aristoteles’ lære om holdningene ut
gjør en helt sentral del av hans etikk. I

forlengelse av denne etikken følger et
helt annet virkelighetsbilde enn det
som følger i forlengelse av den formåls
rasjonelle tenkemåte. Grunnleggende
sett kan man betrakte virkeligheten
som en vev av virksomheter og situa
sjoner som alle representerer en ut
fordring til oss om å møte og mestre
dem. Disse virksomheter og situasjoner
er ikke underlagt våre formålsrasjonel
le handlingsvalg, men vi trekkes inn i
dem av livets tilskikkelser, vi utsettes
for dem og tvinges til å finne oss til ret
te innenfor dem som best vi kan.
Utfordringen vil ofte omfatte formåls
rasjonelle elementer, kanskje av stor
betydning, men den er alltid også, i
fundamental forstand, en praktisk
etisk utfordring. Det gjelder å kunne
møte og mestre en situasjon, relasjon
eller aktivitet på en adekvat måte. I ve
sentlig grad er utfordringen av emosjo
nell art, og den retter seg til våre
holdninger, nærmere bestemt til våre
dyder. A være «dydig» er å duge i livets
situasjoner og aktiviteter. En aristote
lisk og kristen dydetikk var domine
rende i Europa omtrent frem til det 18.
århundre, men da fait den kraftig i
kurs, og idag er den blitt temmelig
fremmed for oss. Vi råder ikke lenger
over et språk som det er naturlig å for
mulere en dydetikk innenfor rammen
av. Ja, vi har nærmest mistet begrepet
dyd, for når vi snakker om «dyd», me
ner vi oftest en egenskap som bare
tilkommer den ene halvpart av befolk
ningen, og som den til alt overmål
ganske snart mister. At dydetikken
kom i miskreditt, skyldes litt ulike for
hold, men det har nok sammenheng
med følgende: Etter hvert som formåls
rasjonelle og naturvitenskapelige
perspektiver kom til å prege verdens
bildet, ble dydene oppfattet i et alt for
subjektivt lys. Noen gjenstander i ver
den, nærmere bestemt menneskene,
tilkommer det å være dydige, og blant
disse er det forholdsvis få som virkelig
er det, nemlig de finere, helst bedre be
midlede skikt, mens alle de andre i stor
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Hva skal vi med dyd? En egenskap som bare tilkommer halvparten av befolkning, og som
de mister ganske fort.

Hva skal vi med dyd? En egenskap som bare tilkommer halvparten av befolkning, og som

grad er lastefulle. Dette syn harmoner
te ikke med den moderne tids vitenska
pelige og demokratiske ånd. Idag
skulle imidlertid tiden være moden for
en förnyelse av dydetikken. Vi trenger
den som et korrektiv til en alt for tek
nisk-instrumentell virkelighetsforstå
else, et korrektiv som kan rette vår
oppmerksomhet mot vår praksis, og
mot våre ulike livssituasjoner og virk
somheter.

Hvordan møter og mestrer vi, litt
mere konkret, de ulike situasjoner og
aktiviteter? følger vi en formålsrasjo
nell logikk, blir det for det første viktig
å observere og beskrive situasjonen (el
ler virksomheten) så grundig og nøyak
tig som påkrevet, deretter henter vi
frem relevante teoretiske kunnskaper
og anvender dem på det problem eller
den oppgave vi ønsker å løse. Innenfor
rammen av en praksisrasjonell logikk

Hva skal vi med dyd? En egenskap som bare tilkommer halvparten av befolkning, og som



er utfordringen en vesentlig annen. Ik
ke observasjoner, men vår erfaring blir
utgangspunktet. Vi kan f.eks. tenke på
den erfaring det er å være blitt for
eldre. Utvilsomt er det mange ting å
observere: er ungen sunn og frisk, er
den suiten, har den gjort seg ut, hva
slags bleier har vi for hånden osv. For å
løse de mange «praktiske» oppgåver
trenger vi diverse kunnskaper. Men vi
må også kunne møte og mestre den er
faring det er, å være blitt foreldre.
Dette er ingen «praktisk», dvs. for
målsrasjonell oppgave, men det er
allikevel en betydelig utfordring. For
eldrene er kommet inn i en helt annen
livssituasjon enn de var i før. For faren
er overgangen brå, for moren kommer
den mere gradvis i løpet av svanger
skapet. En frihet man tidligere hadde,
er borte. Et ansvar man før ikke kjente,
hviler nå på ens skuldre. En dimensjon
av glede som tidligere ikke var der, er
kommet inn i ens liv. Ens sosiale status
endres, dvs. at man kommer inn i et
felt av endrede sosiale forventninger.
Som nybakte foreldre har man ramlet
inn i en svært forandret livssituasjon
som man ofte trenger tid til å venne seg
til og akseptere. Alt dette nye kan være
forbundet med en angst og usikkerhet
man helst ikke går inn i. Men skyver
man angsten fra seg, blir man for uføl
som, og rives man med av den, blir man
for engstelig. Middelveien er her å mø
te situasjonen slik den er, å akseptere
den og ta den inn over seg. Men det er
ikke bare lett, og det er neppe ment å
være det heller.

Det finnes mange eksempler på livs
situasjoner som representerer en bety
delig utfordring for vår erfaring: å
begynne på skolen, å flytte hjemmefra,
å bli forelsket, åfå en (ny) jobb,å opp
leve at barna flytter ut av hjemmet, å

bli pensjonist, å miste ektefellen, å bli
alvorlig syk, å gå inn i livets sluttfase.
Men også ethvert møte med et annet
menneske, eller med en seiv i medita
sjonen, setter vår evne til erfaring, vår
varhet og imøtekommenhet på prøve.
Klarer man ikke å ta inn over seg si
tuasjonen og ta på seg det ansvar som
er forbundet med den, vil dette gjerne
straffe seg: man kommer på kant med
ektefellen, med barna, man får proble
mer i jobben, man slår hånden av
mennesker som møter en med åpenhet,
man binder sin muskulatur og sin
åpenhet, man blir misfornøyd og over
fladisk, etc. Såfremt man ikke har
«forherdet sitt hjerte», får man anled
ning til å gjøre det vi gjerne kaller
«smertefulle erfaringer». Kanskje må vi
erkjenne at vi «har gått utenom» — og
nå får betale prisen.

Vår praksis er våre holdninger

I en klasse for seg kommer de grunn
leggende erfaringer vi gjør i livets fem
første leveår. I denne tiden er vi helt
avhengige av våre foreldre for å kunne
møte og mestre erfaringene på en god
måte. I samspill med dem dannes helt
basale holdninger, en habitus som
kommer til å utgjøre et fundamentalt
skikt av vår karakter.

Å mestre livets utfordringer er altså i
vesentlig grad et spørsmål om holdning
eller habitus. Vår praksis springer ut
av våre holdninger. Med våre holdnin
ger gjør vi noe, men det er ikke snakk
om instrumentelle eller formålsrasjo
nelle handlinger. Fremfor alt gir vi
hverandre en gjensidig bekreftelse av
hverandre som det vi er for hverandre i
relasjon til hverandre. Vår praksis er

”Det er ikke lett, og er neppe ment å være det heller”
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alt annet enn moralsk nøytral; den er
grunnleggende etisk. Ifølge Aristoteles
er målet for vår etiske livsførsel det go
de liv, og dette lar seg bare oppnå i
samspill med andre, ikke på bekost
ning av dem.

Hva er en god far?
En god venn?

Til daglig bruker vi ordene «moral»
og «etikk» som synonymer. Det kan
imidlertid være nyttig å gi dem litt ulik
betydning: Når vi snakker om moral,
sikter vi til de normer, seder og skikker
vi retter oss etter i handling. Moralen
lever vi, mens etikk, derimot, er moral
teori. Slik moralteori kan være de
skriptiv eller normativ. Er den
deskriptiv, beskrivende, faller den inn
under vitenskapen; den avdekker den
faktisk rådende moral i en gruppe eller
et samfunn. Et mere ambisiøst prosjekt
er å utvikle en normativ etikk. Det vil
være et forsøk på å bestemme og be
grunne hva som er god eller gyldig
moral. Der den deskriptive etikken ba
re vil beskrive den moral som faktisk
er rådende, tar den normative etikken
sikte på å bestemme hvilken moral som
også bør gjelde. Sistnevnte etikk er in
gen vitenskap, den faller inn under
moralfilosofien. Vi kan imidlertid skil
le mellom to typer normativ etikk:
handlingsetikk og relasjonsetikk.
Førstnevnte type forsøker å begrunne
hvilke handlinger vi bør velge i situa
sjoner der vi har flere handlingsalter
nativer og ikke umiddelbart vet hvilket
alternativ vi skal gi forrang. Handling
setikken skal altså hjelpe oss å svare på
spørsmålet: Hva bør eller skal jeg gjø
re? Relasjonsetikken, derimot, vil re-

”Moralen lever vi, mens etikken er moralteori”

flektere og begrunne hvordan vi best
skal møte livets situasjoner og spesielt
våre medmennesker. Den hjelper oss å
svare på spørsmål av følgende type:
Hva er en god far? (Er jeg en god far?)
Hva er en god venn? (Er jeg en god
venn?) Hva er en god ektefelle, kollega,
lærer, lege, sykepleier, mediterende—?

Handlingsetikk — relasjonsetikk

Det finnes ulike strategier for be
grunnelse av handlingsvalg. Vi kan
forsøke å begrunne våre handlinger ut
fra prinsipper vi mener har en eller an
nen ubetinget gyldighet. I medisinsk
etikk viser man bl.a. til autonomiprin
sippet: «Du skal respektere pasientens
selvbestemmelsesrett og integritet» —
og man viser til velgjør enhetsprinsip
pet: «Du skal alltid handle til pasien
tens beste.» Hver for seg kan disse
prinsippene synes uproblematiske, men
sammen kan de allikevel gi problemer:
De kommer noen ganger i motsetning
til hverandre når pasientens vilje og
ønske går på tvers av legens faglig
medisinske vurderinger. En annen
handlingsetisk begrunnelsesstrategi
tar utgangspunkt i de ulike handlings
alternativers samlede konsekvenser og
veier dem opp mot hverandre. Det al
ternativ bør velges som relativt sett har
de beste (eller minst ille) konsekvenser
for alle berørte parter.

Handlingsetikken er fullt förenlig
med et verdensbilde som ensidig byg
ger på en formålsrasjonell tenkemåte.
For det meste har vi teknisk-instru
mentelle oppgåver og problemer, men
av og til får vi også problemer av etisk
art. Vi vet ikke umiddelbart hvilket
handlingsalternativ vi bør velge. I den-
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Jeg har noe med deg å gjøre — og jeg holder noe av ditt liv i min hånd.

Jeg har noe med deg å gjøre — og jeg holder noe av ditt liv i min hånd.

40



ne situasjon blir ropet på etikk hør
bart. Man ønsker seg en etisk eksperti
se som kan få ende på den uvisse
situasjon.

Vi er henvist til hverandre

Relasjonsetikken harmonerer best
med en praksisrasjonell tenkemåte.
Den gjør oss oppmerksomme på at vi
stadig står i relasjoner og situasjoner
som krever noe av oss. Vil vi være en
god ektefelle, venn, lærer, lege etc., kan
vi ikke gjøre hva som helst. Og fremfor
alt: Det er ikke likegyldig hvilke hold
ninger vi inntar! Den aristoteliske
dydetikken er eksempel på en relasjon
setikk. Et annet eksempel kan være
den (såkalte) «ontologiske etikken» til
den danske filosofen og teologen K. E.
Løgstrup (1905 — 81). Han understreker
(i langt større grad enn Aristoteles) at
vi som mennesker er avhengige av
hverandre. Vi er i en helt grunnleggen
de forstand henviste til hverandre,
nemlig i den forstand at vi har umid
delbare tendenser til å møte hverandre
med tillit, til å si det vi tenker, til å gjø
re godt mot hverandre. Slik umiddel
bar tillit, åpenhet og barmhjertighet
kaller Løgstrup livsytringer. Gjennom
dem er det livet seiv som ytrer seg. Men
dette at vi er så henviste til hverandre,
gjør oss sårbare. Vi kan lett slå hånden
av hverandre. .Den enkelte har aldrig
med et andet menneske at gøre uden at
han holder noget af dets liv i sin hånd.
Det kan være meget lidt, en förbigåen
de stemning, en oplagthed, man får til
at visne, eller som man vækker, en lede
man uddyber eller hæver. Men det kan
også være forfærdende meget, så det
simpelthen står til den enkelte, om den
andens liv lykkes eller ej./ (Den etiske
fordring, København 1956, s. 25) Av
denne avhengighet følger det Løgstrup
kaller «den etiske fordring» — en ford
ring om å bli møtt og ivaretatt som
uuttalt stilles til oss av ethvert annet
menneske vi møter.

Ennå ikke utviklet et alternativ

I denne artikkelen ønsker jeg å vise
hvordan vi kan forstå meditasjon i et
praksisrasjonelt, heller enn et formåls
rasjonelt perspektiv. En slik perspek
tivdreining vil få merkbare konsekven
ser for synet på meditasjon, og ikke
minst for den mediterendes selvoppfat
ning. Men den oppgaven jeg har satt
meg, er ikke helt lett, for den formåls
rasjonelle, instrumentelle tenkemåten
er så utbredt og dominerende i vår kul
tur, at det er nødvendig å skrive ganske
prinsipielt om praksis, poiesis, for
målsrasjonalitet, etikk, dydetikk og
relasjonsetikk for overhodet å åpne for
det meditasjonsetiske perspektiv. Er
perspektivet fraværende, tvinges vi jo
til å bruke den forståelsesrammen vi
har, seiv om den er inadekvat. Opp til
idag har vi vært tvunget til å bruke til
stand-teknikk-rammen når vi har
forklart eller satt ord på våre medita
sjonserfaringer. Og vi har faktisk fått
det rimelig bra til. Det kan jo ikke be
strides at vi kan skille mellom riktig og
gal utførelse av Acem-meditasjon. Rik
tig meditasjon gir gunstige resultater
som gal meditasjon ikke gir. Vi har alt
så visse regler for riktig meditasjon,
seiv om vi ikke kan fremstille dem som
oppskrifter eller skritt-for-skritt-pro
sedyrer. Hva angår den meditative
tilstand, har denne vært negativt be
stemt i Acem. Acem-meditasjon er ikke
en tilstand, men en prosess. Dette er
imidlertid ikke noe virkelig brudd med
tilstand-teknikk-rammen. Der andre
meditasjonsskoler og -retninger passer
på å beskrive den tilstand (eller de til
stander) man skal prøve å oppnå eller
utvikle, har Acem gitt følgende (nega
tive) instruksjon: Du skal se til at du
ikke prøver å oppnå en eller annen til
stand eller opplevelse. Poenget mitt er:
I Acem har vi ikke — inntil nå — ut
viklet et alternativ til tilstand-tek
nikk-rammen, men vi har forholdt oss
til den og bygget på den, idet vi har
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brukt noen elementer, modifisert andre
og avgrenset oss fra atter andre. Ram
men er inadekvat, men derfor har vi
forsøkt å bygge den om og forbedre
den.

Trening i å styre det som
må styres

Betoningen av Acem-meditasjon som
prosess har åpnet for interessante psy
kologiske, særlig psykodynamiske
perspektiver og innfallsvinkler.
Acem-meditasjon blir fremstilt som en
mental handling som delvis forutsetter
vilj ens styring og delvis innebærer et
aksepterende møte med spontane pro
sesser i sinn og kropp. Meditasjon blir
dermed trening i å styre det som bør
styres i livet, samtidig som man unn
later å undertrykke eller underkjenne
de spontane prosesser som også krever
sin rett. Denne meditasjonsforståelse
kommer veldig nær den forståelses
ramme jeg har utviklet i denne artikke
len. Det er nesten som om den roper på
en alternativ forståelsesramme, — som
om den ber om å få frigjøre seg fra de
teknisk-instrumentelle tankebaner den
har vært nødt til å forholde seg til og
avgrense seg fra.

Når jeg her understreker at medita
sjon er etikk, har jeg ikke (primært) i
tankene et handlingsetisk påbud om å
meditere, eller en handlingsetisk be
grunnelse for hvor godt og riktig dette
er. Jeg er opptatt av å fremstille den
meditative virksomhet som en etisk —
nærmere bestemt en relasjonsetisk —
utfordring.

Acem-meditasjon er en virksomhet
der man gjentar en metodelyd i tanke
ne, samtidig som man inntar en ledig,

aksepterende holdning til de tanker,
følelser, fornemmelser og reaksjoner
som spontant melder seg mens man
gjentar metodelyden. Virksomheten er
i en viss forstand enkel, men den kan
allikevel representere en betydelig ut
fordring: Tenk deg at du sitter rolig i
en god stol, lukker øynene og begynner
å gjenta din metodelyd i tankene. Der
med oppnår du — som regel — en
behagelig avslapning. Men du kan også
bli oppmerksom på en rekke ulike for
hold som motsetter seg avspenningen:
det kan være en uro, en rastløshet i
kroppen, en uvilje mot å sitte, kanskje
en følelse av å kaste bort tiden, det kan
være en motløshet, en tristhet, en sorg,
en smerte, eller en nesten overveldende
lyst til å gjøre noe annet. Du gjentar
metodelyden — og dermed møter du
følelser, reaksjoner, noe som beveger
deg. Dette affektive utfordrer din evne
til ledighet, din evne til å oppfatte —
og til å forholde deg til det du oppfat
ter. følelser, affekter fanger deg og drar
deg med i ulike retninger. Holdninger
aktiveres — noen frigjørende, noen be
grensende. Kan vi møte og akseptere
våre følelser og affekter, blir vi rolige,
vi oppnår større harmoni med oss seiv
og tankene våre får komme mere fritt.
Men vi har tendenser i oss til ikke å vil
le møte og akseptere affektene. For det
første har vi — i meditasjonssituasjo
nen — en tendens til ikke å ville gjenta
metodelyden (for slik heller ikke å pro
vosere frem et møte med følelsene).
Eller — vi gjentar for så vidt metodely
den, men vi holder følelsene på av
stand, vi gjør oss så å si ufølsomme.
Dette gjør vi ofte ved å gjenta metode
lyden på en slik måte at lyden kommer
i bakgrunnen i forhold til noe rytmisk;
vi gjentar «metodelyden» rutinemessig,

”Den meditative praksis er en relasjonetisk
utfordring”
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Torbjørn Hobbel:
Bør terapeuten være sunnere?

T\ t 4- Hvorfor mangler protestantisk
IVltJCLl Idø IUl1 tradisjon meditativ förståelse?

i Bør alle som mediterer være
hva er emge?

Hva er forskjell på å arbeide
CLeT med analytisk tenkning, emo-

e sjoner, imaginasjon og orga-
["[ nisk refleksjon?
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opptatt av hvordan man seiv skal kun
ne forandre seg — en slags selvpsyko
logi. Moderne psykologi har mest
utviklet metoder der en ekspert — te
rapeuten — skal hjelpe en annen til å
forandre seg. Det er unntak til denne
regel, men man har gjerne ikke vært så
opptatt av at terapeuten seiv skal være
i samme utviklingsprosess som pasien
ten. I andre kulturer har «ekspertens»
egenutvikling vært selve forutsetnin
gen for det hele. Guruen (eller hva han
eller hun nå kalles) går på en måte opp
noen stier før eleven. Uten at guruen
seiv har virkeliggjort det han eller hun
prøver å overføre, ja da er det hele få
fengt. Det som egentlig er viktig å lære,
overføres ved det levende eksempels

makt, ikke som teori eller som noe som
bare prøves stimulert i en eller annen
«terapisituasjon». Tankegangen er at
man ikke har annet å lære bort enn det
man seiv mestrer og kan. Hos oss kjen
ner vi dette bl.a. igjen i gamle europe
iske tradisjoner i mester-lærling
forhold innen håndverk og kunst.

Denne forskjell skyldes delvis at man
f.eks. i Østen ikke tar utgangspunkt i
syke mennesker, men i det friske men
neskets mulige utviklingsgrenser og
potensialer: Skal syke mennesker fun
gere bedre og nærme seg det normale,
eller skal normale mennesker utvikle
sine muligheter ut over det selvfølgelig
gitte?

De fleste vil være enige om at det er

Hjelp, hvor er eksperten?
Hjelp, hvor er eksperten?
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lemmer, jesuittene, var i det prote- nesker i samtiden opptattet, men som
stantiske Norge så forhatt at den
norske grunnlov av 1814 forbød dem
adgang til riket. Denne bestemmelse
sto i samme paragraf som nektet jøde
ne opphold i Norge. I 1851 ble jøde
paragrafen opphevet. Men først 105 år
senere, i 1956, opphevet Stortinget för
budet mot å slippe inn jesuitter. Mange
kristne som praktiserer såkalt «kristen
meditasjon», vet neppe at inspirasjonen
stammer fra Ignatius Loyolas «Åndeli
ge eksersiser», og at disse øvelsene
utgjorde en slags kjerne i motstanden
mot Luthers lære.

senere viser seg å ha livets rett.
Poenget i denne sammenheng er at

f.eks. indisk kultur har brukt mye tid
og krefter på meditasjon, og at noen av
landets fremste hjerner har sett det
som verdifullt å drive på med det. Det
er følgelig en parallell til psykologien i
Vesten: Det har i India vært en slags
kulturell konsensus om at meditasjon
er vel verdt å satse på, vel verdt å prø
ve.

Bør de som mediterer
være enige?

Her er utrolig mye Mange mener at de som driver med
meditasjon helst bør være enige og vise
toleranse for hverandre. Det er medita
sjon i seg seiv som er den viktige sak,
ikke de ulike metodene. Man bør derfor
ikke ha sterke meninger om dem som
praktiserer meditasjon ut fra andre
forutsetninger enn en seiv. Acem er
blitt kritisert for å være for kritisk og
skeptisk til en del andre meditasjons
retninger.

Men om vår kultur i nåtid og fortid
er relativt fattig på det meditative om
råde, så er andre kulturer desto rikere.
Ikke minst gjelder dette i India, men vi
kan også nevne land som Tibet og Ja
pan. Her er det utrolig mye. Det finnes
et sant virvar av ulike retninger, gamle
og nye. Utprøvingen av metodene har
gjerne ikke foregått systematisk og
styrt gjennom faste institusjonen Det
har vel så ofte vært kulturelle bevegel
ser med preg av livsstilseksperimenter
startet av enkeltpersoner. Det er snare
re slik at personligheter ut fra sin egen
inspirasjon tilfører og videreutvikler
metoder som ligger i kulturen som et
slags felleseie. Noe av det som er utvik
let, er sikkert bra. Noe er neppe annet
enn sjarlatanvirksomhet og livsflukt.
Det er som med kunst: Noe virker, an
net virker ikke. Noe er en slags bløff
som mange biter på, men glemmer fort.
Annet har verdier som kanskje få men-

Jeg synes ikke at det i og for seg er
noe mål å være kritisk mot ulike for
mer for meditasjon. Mer interessant er
det å prøve å forstå selve fenomenet.
Fenomenet meditasjon er til dels van
skelig å danne seg kvalifiserte menin
ger om. Men dersom man klarte å føre
en reflektert debatt om emnet, tror jeg
debatten kunne blitt svært prinsipiell
og avklarende.

Prøver man å danne seg et bilde av
fenomenet meditasjon, oppdager man
snart at det rommer svært mye og er
svært sammensatt. Alle vet at sport er
mye forskjellig, men færre vet at medi-

”Meditasjonsmetoder er som kunst: Noe virker, noe er
en slags bløff mange biter på”
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tasjon er like sammensatt. Snakker leggende kriterier for å vurdere medi-
man om meditasjon, snakker man føl
gelig ikke om en ting. Men om en rekke
forskjellige fenomener. Dette gjelder
metodiske forskjeller og det gjelder re
sultater av meditasjonen. Utbyttet er
avhengig av hva slags teknikk man
praktiserer og i hvilken sammenheng
man praktiserer teknikken.

Ulikheter mellom forskjellige medi
tasjonsteknikker og meditasjonsbeve
gelser kan fortelle om svært forskjelli
ge syn på hva f.eks. personlighetsut
vikling er og bør være. Et fromt ønske
om at de som mediterer burde være
enige utad, kan derfor lett dekke over
viktige forskjeller. Det kan være å leg
ge lokk på en dyptgripende verdikon
flikt. Konflikten mellom Acem og
Maharishi-bevegelsen (transcendental
meditasjon) i begynnelsen av 1970-
årene var en slik verdikonflikt.

Hva menes med menneskelig
vekst?

Personlighetsutvikling er et begrep
vi villig omgir oss med, ikke minst tas
det frem i festtalene og de gode inten
sjoner i f.eks. skolens mønsterplaner.
Men hver og en av oss legger trolig
svært ulikt inn i samme begrep. Kan
skje nettopp derfor er det så lite kon
troversielt å bruke slike ord f.eks. i
skolesammenheng. Man er allikevel ik
ke særlig forpliktet av noe som er så
vagt.

tasjonsteknikker og meditasjonsbeve
gelser. Først vil jeg ta for meg noe
generelt som gjelder all meditasjon, for
deretter å bli mer spesifikk i forhold til
særskilte metoder og teknikker. Acem
og Acem-meditasjon ligger hele tiden
til grunn for min analyse.

Faglig kompetanse:

Vår moderne psykologi handler også
bl.a. om personlighetsutvikling. Men
man har dog heller ikke der et enhetlig
begrep med et relativt klart definert
innhold. Man er rett og slett ikke enig
om hva som skal menes med menneske
lig vekst. Psykoanalyse og adferdstera
pi vil f.eks. mene svært forskjellige
ting.

Noe av det viktigste når det gjelder
meditasjon, slik jeg ser det, er mennes
kenes forhold til det de driver på med.
Det er naturlig å snakke om medita
sjonsfaglig nivå. Det første man derfor
bør undersøke om en meditasjonsmeto
de, er hvor dyktige de som underviser
er. God kompetanse er vesentlig for at
man skal kunne lære seg å utnytte tek
nikkens muligheter. Ikke minst gjelder
dette de langsiktige prosesser medita
sjon kan starte.

Ingen har eksamenspapirer å slå i
bordet med på dette området, men alli
kevel er det like viktig å finne ut om
kunnskapsnivået blant dem som un
derviser i meditasjon som dyktigheten
hos en matte- eller malelærer.

Det er i denne sammenheng viktig
ikke å la seg blinde og imponere av en
del karakteristiske «guru-triks». Flere
hevder at de bygger på tusenårige
ubrudte tradisjoner, eller at guruen
seiv er helt enestående. Nøkternt vur
dert er ofte slike påstander lite holdba
re. Det avgjørende er ikke hva folk og
bevegelser påstår, men om de har en
gjennomarbeidet förståelse av medita
sjon bygget på erfaring.

Mye kan fungere dersom menneske
ne som holder på med det, er reflekter
te og kan sine ting. Mye som kanskje
kunne vært bra i andre menneskers
forvaltning, kan fungere dårlig pga av
svak faglig kompetanse. Og uten tvil:
Mye som presenteres som meditasjon
er lite annet enn bløff og ønsketenk
ning.

Vurderingskriterier
Jeg vil prøve å sette opp noen grunn-
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Meditasjonstyper:

Det jeg til nå har skrevet om, gjelder
generelt for alle meditasjonsteknikker
og har bare indirekte med rent teknis
ke og metodiske særegenheter å gjøre.
Vi skal nå bevege oss inn i det mer tek
niske. Jeg vil sette opp noen akser å
undersøke etter. Dette er dog ikke en
analyse som går helt opp. Undersøker
man etter en akse, vil man kunne kom
me til en konklusjon. Undersøker man
etter en annen akse, vil man kanskje
komme til en noe annen konklusjon.
Allikevel mener jeg at aksene kan være
viktige for förståelse.

Det er flere forhold jeg ikke tar opp,
f.eks. de redskaper meditasjonsteknik
ker bruker — slikt som metodelyder,
mantraer, meditasjonsbilder, sittestil
linger osv. Jeg omtaler heller ikke
naturale meditasjoner — meditasjoner
som mer er spontane hendelser utløst
av naturopplevelser eller andre estetis
ke opplevelser.

Seiv om Acem-meditasjon er min re
feranse, kommer jeg ikke til å gå dypt
inn i prinsippene for denne medita
sjonsteknikken. Det ville ført for langt
og er i seg seiv er et omfattende tema.
Interesserte henvises til bøkene Still
hetens psykologi, Bedre hverdag og
Meditasjon på norsk (alle utgitt på
Dyade forlag). Der det er helt avgjø
rende for förståelse, vil jeg allikevel
kort og summarisk ta for meg Acem
meditasjons prinsipper.

Ulike mentale holdninger

Et grunnleggende og helt prinsipielt
skille mellom meditasjonsteknikker er
knyttet til den mentale holdning øvel
sen utføres med. Man kan plassere
teknikker på en linje mellom to ytter
punkter: LEDIGHET og KONSENT
RASJON.

Teknikker som tar sikte på å tvinge
sinnet til ro, er ytterligheten i konsen
trasjon. Når sinnet vandrer, tvinger
man det tilbake som en tiger som bin
des med makt. I slike metoder er
kontroll og strenghet selve hovedpoen
get. Alle som har prøvd, vet hvor an
strengende og vanskelig slik styring er.

De fleste meditasjonsøvelser bygger
på konsentrasjon. Noen mye, andre li
te. Men Acem-meditasjon er en svært
rendyrket ledighetshetsteknikk. Slike
metoder er sjeldne, men visse former
for zen-meditasjon er i holdning gans
ke like Acem-meditasjon.

Karakteristisk for ledighetsteknik
ker er at de ikke bruker tvang, kontroll
eller anstrengelse. Det spontane er sel
ve poenget. De er ikke styrt mot et
bestemt mål, innhold eller opplevelse.
Utførelsen er preget av ikke-presta
sjon.

Ledighet er det avgj ørende i Acem
meditasjon. En meditasjonsteknikk
som bygger på styring og konsentra
sjon, vil gi andre virkninger og resulta
ter, i hvert fall på lang sikt.

Acems erfaring tyder på at det er
nødvendig med ledighet dersom man
skal kunne arbeide med det ubevisste.
Det ubevisste kan man ikke nærme seg
direkte. Man kan derimot indirekte in
vitere det på banen ved å oppgi kon
troll. Slippe impulsene mer løs.
Psykoanalysen er det mest kjente eks
empel på en metode som nettopp
bygger på ledighet, der kalt frittflyten
de oppmerksomhet. De teknikkene som
er mest over mot ledighet, slipper også
det ubevisste mest til.

Prinsippet om ledighet går ut over
selve teknikken. Det må på visse måter
også ivaretas av rammen rundt medita
sjon. Dersom en metode i og for seg er
relativt åpen, kan den i praksis bli en
slags konsentrasjonsteknikk dersom
det i miljøet rundt teknikken er klare
normer på hvordan en «dyp» medita
sjon skal arte seg. Da vil de fleste som
mediterer bli bundet i en opplevelses
jakt der spontaniteten begrenses.
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Analyse, emosjoner, imaginasjon eller magi?

førestille seg tingene. Dette er en be
vissthetsfungering i slekt med drøm.
Det kan være kunstens domene.

Sterke retninger innen moderne psy
kologi har arbeidet med å oppøve
visualisering ved hjelp av fantasiøvel
ser. Psykosyntese og Carl Gustav Jung
var opptatt av dette. Gestaltterapi byg
ger også på imaginasjon.

Meditasjonsøvelsene til Jesuitteror
denens stifter, Ignatius Loyola, er også
av en slik karakter. Man tar utgangs
punkt i et bibelsted, og så forestiller
man seg at man er tilstede, lever seg
inn i hendelsen.

Som nevnt tidligere i artikkelen, er
dette vanlige former for kristen medi
tasjon også i Norge. Men tilsvarende
øvelser brukes i alle mulige tradisjo
ner, f.eks. i magi og shamanisme. I
Tibet forestiller man seg demoner og
himmelske vesner. Man kan bruke
skrifter, bilder og symboler, dans og
teater, for å hjelpe imaginasjonen. El
ler man er stille og forestiller seg det
hele inne i seg seiv.

Imaginasjon kan gå over i transer og
hypnotiske tilstander.

Imaginasjon er forskjellig fra Acem
rneditasjon.

Gruppe 2:

«Organisk refleksjon»
Disse meditasjonsformer er forskjel

lige fra alt som kan klassifiseres innen
gruppe 1. Eksempler er Acem-medita
sjon og noen former for zen-medita
sjon. Dette er øvelser som utføres med
stor grad av ledighet.

I Acem-meditasjon er alt som spiller
seg ut i meditasjon av betydning for
prosessen. Man gjentar en metodelyd
uanstrengt i tankene. Denne metodelyd
har ingen mening, hverken språklig el
ler symbolsk. Det er derfor ikke noe
bestemt man skal være opptatt av. Me
ditasjonen er følgelig ikke resonnering.
Det er ikke å utvikle følelser. Det er
ikke imaginasjon. Målet er ikke annet
enn å skape åpenhet for bevissthetens

Analyse, emosjoner, imaginasjon eller magi?
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eget driv og flyt, i Acems meditasjons
psykologi kalt spontanaktivitet.

I Acem-meditasjon er totaliteten av
interesse. Hele organismen holder på
med en slags refleksjon eller bearbei
delse.

Acem-meditasjon er en underlig
form for refleksjon. Dette kan særlig
erfares i lange meditasjoner. Den er ik
ke styrt av viljen eller intellektet. Det
er å stille seg åpen for vinden inne i oss
seiv, og være nær der den blåser. Følge
med på ferden seende. Denne pro
sessen har sin egen stille rytme som må
respekteres og tas hensyn til. Den kan
ikke tvinges. Men det er allikevel
snakk om å trene en evne med stor be
tydning for det totale livsregnskap.

Det er ikke tilfeldig hvor sinnet fes
ter seg i Acem-meditasjon. Det fester
seg ved det uferdige, det uavsluttede av
mer ubevisst natur. I ledigheten hentes
noe frem fra ens uoppgjorte liv. Sinnet
som vandrer, leger sår og savn. Men vi
får lyst til å presse, forsere, styre, for
dømme, gjøre det vi er midt oppe i lite
og betydningsløst. Altså man begynner
å konsentrere seg for å knytte tilbake
til aksesystemet ledighet konsentra
sjon. Meditasjonsfeilene er derfor hel
ler ikke tilfeldige, men en nøkkel til ny
erkjennelse.

Vi er gjerne vant til å reflektere med
vårt hode. Løse problemer med tanke
og logikk. Det lærer vi på skolen, eller
i hvert fall burde vi lære det. Eller vi
blir kjent med våre følelser i samliv og
menneskelig kontakt. Vi prøver å kjen
ne etter hva vi egentlig ønsker å gjøre i
livet osv. Eller vi holder på med våre
fantasier i drømmer og kunst.

Alt dette er viktig og nødvendig, for
all del. Men Acem-meditasjon bringer
en inn i en annen form for refleksjon
der hele vår organisme søvnen,
kroppen, pusten, tankene, følelsene,
imaginasjonen, motstanden, kjedsom
heten, konsentrasjonen alt er del av
prosessen. Det som sinnet arbeider
med, er kanskje på innholdsplan me
ningslöst for vårt intellekt.

Men ikke desto mindre: Sinnet ar
beider. Noe er i bevegelse på dypet, og
intellektet er det siste som forstår. Me
ditativ fordypelse i denne forstand er å
erkjenne med den perifere bevissthet,
med vår totale organisme. Meget spen
nende og fascinerende, men vanskelig å
sette ord på, også for den som har
praktiseret Acem-meditasjon i lang tid.

Mange andre meditasjonsformer kan
selvfølgelig fungere og gi resultater.
Men for meg er dette den egentlige me
ditative livsholdning. Den er ikke
knyttet til en bestemt kultur eller me
ditasjonsbevegelse. Dypere sett er den
noe alment og en del av alle mennes
kers fødselsgave.

Men det er en holdning som lider be
traktelig i vår moderne tid. Den gir
ikke en helt ny dimensjon i livet. Den
er tvert imot noe vi kjenner igjen, men
som det er for lite av. Den er ikke pran
gende og høyrøstet. For andre er det
kanskje knapt synlig, men den er der
ikke desto mindre. Den er noe meget
menneskelig og nært. Ikke minst derfor
er den svært nyttig. Ikke som livsflukt
inn i det eksotiske og fantastiske, men
som en måte å koble seg til livets egen
naturlighet.

Torbjørn Hobbel (f. 1951) Meditasjonslærer i Acem. Cand. philol. Lektor i videregående skole
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Følgende temanummer finnes for salg:
 Radikal stillhet kr. 45,—
 Dragen som sosialklient kr. 40,—
 Vår hemmelige storhet kr. 40,—
 Hvordan vi ble så fornuftige kr. 40,—
 Hva er det russiske? kr. 40,—
 Genene i våre hender kr. 30,—
 Språket — tankens fengsel? kr. 30,—
 Retorikk og vitenskap kr. 30,—
 Norsk dobbeltmoral. Om Norges forhold

til Tibet og Kina kr. 30,-
 Møte med japansk kultur kr. 30,-
 Hvem er Paven? kr. 50,—
 Om drøm kr. 30,—

 Om drøm kr. 30,—
 Psykologi i grupper I kr. 25,—

 Musikkens rolle i vår tid kr. 30,—
 Dalai Lama og Tibet kr. 30,—
 Om kinesisk folkesjel kr. 30,—
 Estisk kultur kr. 30,—
 Forfatteren Siegfried Lenz kr. 30,—
 Monopolrevyen kr. 50,—
 Sannheten beveger seg kr. 30,—
 Symbolske historier kr. 30,—
 Elie Wiesels forfatterskap kr. 40,—
 Meditasjon og psykologi kr. 25,—
 Reiser til India kr. 25,—
 Menneske mellom mote og mysterium kr. 35,
 Isaac B. Singer kr. 25,—
 Kulturkamp i eteren kr. 35,—

Dette er Dyade-biblioteket:

 Europa møter 3. verden kr. 35,—

 Psykologi i grupper 2 kr. 25,—
 Acem narkotikaseminar 1983 kr. 25,—

slagmark kr. 30,—
 Sigrid Undset vurdert i utlandet kr. 25,—
 Med John Lennon i tankene kr. 25,—

 Amnesty International kr. 25,—
 Rapport fra det tause teater kr. 30,—

 Vitenskap hos Aristoteles og Karl Popper (1)
og (2) å kr. 25,-

 Norsk og svensk samtidslitteratur kr. 25,—
 Meditasjon, psykologi, kunst kr. 30,—
 Hva gir mening i 1980-årene? kr. 35,—
 Andrej Sakharov — et symbol kr. 25,—
 Vitenskap og livssyn kr. 25,—
 Stress og avspenning kr. 30,—
 Hva kan vi vite? Rudolf Steiners erkjennelses

teori i lys av vår tid kr. 25,—

 Eksisterer Gud? Møte med Hans Kung kr. 25,—
 Kampen mot narkotika — ideologisk

 Kritikk av Vestens frihetsidealer kr. 25,—
 Kirken i utakt med moderne psykologi kr. 25,—
 Kunst — pynt eller ubehag kr. 25,—
 Bob Dylan — inn og ut av lykken kr. 25,—
 Isaac B. Singer og øst-jødene kr. 25,—

Jeg bestiller
 Abonnement på Dyade

4 nr. pr. år. 1991 kr. 140,—
 Bok om Acem-meditasjon

'Stillhetens psykologi’ kr. 75,—
 Boken 'Bedre hverdag med

Acem-meditasjon’ kr. 60,—
 Boken 'Meditasjon på norsk’

favørpris kr. 75,—
 Boken 'Teater mot teater’ kr. 115,—
 Boken 'Skatt, avgift og almennyttige institusjoner’

kr. 190,—
 Boken «Studieglede» kr. 115,—
 Kursbrosjyre for Acems kursvirksomhet (gratis).

Følgende temahefter av Dyade:
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Sjokolade for sjela?
For 20 år siden moret vi oss med slagordet: Dyade — sjelens
sjokolade. Siden den gang er vi blitt mer seriøse. Men vi mener
fortsatt at Dyade på sitt beste er knask for ettertanke og refleksjon.

Andre ser ut til å mene det samme:
«For tiden det bedst redigerede kulturtidsskrift i Skandinavien»,

skrev Morgenavisen Jyllandsposten om nr 5/6 1988: Hvem er Paven?
«En takk til Dyade for nok en glimrende og givende

tidsskriftutgave», skrev Adresseavisen om nr 6 1985 om Isaac
Bashevis Singer.

«Ein kan meina kva ein vil om ACEM og deira meditasjon. Om
tidsskriftet må ein berre seia at det er heilt glimrande,» skrev
Stavanger Aftenblad om nr 3 1990: Vår hemmelige storhet.
Narsissismen i oss alle.

«Bør leses av alle som er interessert i massemedias dekning av
genteknologi, eller for den saks skyld mulighetene som byr seg for
manipulering av folks meninger gjennom media», skrev NBS-nytt,
tidsskrift for biokjemi, om nr 6 1989: Genene i våre hender.

Kanskje du burde bli abonnent?

Du blir med i det noen har kalt Norges billigste bokklubb. Vi samler
ikke artikler om helt ulike temaer i heftene. Hvert nummer av
Dyade belyser ett tema grundig. En årgang blir dermed et lite
bibliotek.

Finnes det noe lett tilgjengelig om mentalitetshistorie på norsk? Har
noen stilt spørsmål om hvor det er blitt av ondskapen i dagens
barnelitteratur? Trenger du en fornuftig innføring i genteknologi?
Vil du vite mer om narsissisme? Sjekk Dyade-årgangene. Dyade
dyrker ikke moten. Derfor blir heller ikke temaheftene uaktuelle.

Vårt mål er at Dyade skal sikte mot et skikkelig, reflektert nivå —
uten å bli uleselig sprenglærd eller bare for innvidde. En
tidsskriftundersøkelse viser da også at Dyade har langt bredere og
mer sammensatt leserkrets enn andre kulturtidsskrifter.

Egentlig mener vi fortsatt at Dyade er sjelens sjokolade.
Velkommen som Dyade-abonnent.
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